ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2023 г. г.Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола секретарем ФИО19,

с участием

государственных обвинителей – старших помощников Новомосковского городского прокурора Квасникова Д.П., ФИО20, 

подсудимого ФИО21,

защитника - адвоката Алябьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, в помещении суда, уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО21, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 25 января 2023 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ,

установил:

ФИО21 совершил три тяжких преступления – получение должностным лицом, лично, через посредника взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя.

ФИО21 совершил два тяжких преступления – превышение должностных полномочий, то есть, совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенные из корыстной заинтересованности. 

Преступления совершены ФИО21 при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника УФСИН России по Тульской области от 22 сентября 2017 г. №146-лс ФИО21 с 25 сентября 2017 г. назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области (далее по тексту – начальник отряда ФИО21).

25 сентября 2017 г. Федеральная служба исполнения наказаний России по Тульской области в лице начальника УФСИН России по Тульской области заключила с ФИО21 контракт о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области, сроком до 1 марта 2019 г. 

1 марта 2019 г. Федеральная служба исполнения наказания России по Тульской области в лице врио начальника УФСИН России по Тульской области заключила с ФИО21 контракт о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области на неопределенный срок.

Согласно п.п. 1.1, 1.5, 1.6 Устава ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области, являющегося приложением №5 к приказу ФСИН России от 28 апреля 2011 г. № 263: ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы; место нахождения ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области: 

<

...>; ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области по своей организационно-правовой форме является федеральным казенным учреждением и имеет статус исправительного учреждения.

Согласно п.п. 1.1, 2.2 Положения об отделе по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области, утвержденного приказом начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области от 28 июля 2017 г. № 239: отдел по воспитательной работе с осужденными является структурным подразделением ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области, на которое возлагается организационно-методическое руководство воспитательной работой с осужденными в учреждении; обеспечивает комплексный подход к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно п.п.1, 3, 4, 6 ст.14 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. № 5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждениям, исполняющим наказания, предоставляется право осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы.

В соответствии со ст. 26 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. № 5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

В соответствии с п.п.5.1 - 5.4 контракта о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, заключенного 1 марта 2019 г. с ФИО21, на него по должности начальника отряда отдела по воспитательной работе ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области возложены следующие обязательства: служить по контракту на условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе и Контрактом; соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок; честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности; нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязательств.

Согласно п.п. 3, 16, 18, 26, 27, 48, 56 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области ФИО21, утвержденной 20 декабря 2020 г. (далее по тексту – должностная инструкция), ФИО21 в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы», Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, другими законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами Минюста России, приказами, указаниями ФСИН России, УФСИН России по Тульской области, Положением об отделе по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области и настоящей должностной инструкцией; имеет право: совместно с другими службами принимать участие в проведении мероприятий с лицами, состоящими на профилактическом учете; обязан: соблюдать законность и обеспечивать реализацию прав осужденных, обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка, требований иных нормативных правовых актов регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы, совместно с сотрудниками отделов и служб учреждения принимать участие в подготовке необходимых документов по фактам нарушений осужденными установленного порядка отбывания наказания, предлагать меры воздействия в соответствии с тяжестью и характером нарушения, а также с учетом обстоятельств его совершения, принимать участие в мероприятиях по профилактике коррупционных правонарушений; несет ответственность: дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную в соответствии с законодательством Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, руководящих нормативных правовых актов и указаний ФСИН России, УФСИН России по Тульской области, регламентирующих деятельность учреждения.

Таким образом, в соответствии с примечанием 1 к ст.285 УК РФ начальник отряда ФИО21, как представитель власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, являлся должностным лицом правоохранительного органа.

Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 г. № 110 утверждены Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений (далее – Правила), согласно п.16 которых осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, предусмотренными перечнем (приложение № 3).

В соответствии с п. 16 Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, являющегося Приложением № 3 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, (далее – Перечень), осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства мобильной связи и коммуникации, комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

В соответствии с п. 8 приказа врио начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области от 16 июня 2022 г. № 232 «Об организации пропускного режима» необходимо обеспечить сдачу средств связи на КПП по пропуску людей без исключения всеми сотрудниками ФСИН России, включая руководителей территориальных органов УИС и сотрудников центрального аппарата ФСИН России.

Начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области ФИО21, являясь должностным лицом, в период с 1 октября 2022 г. по 25 января 2023 г. совершил ряд умышленных преступлений.

В период с 1 октября 2022 г. по 5 октября 2022 г., более точно время не установлено, осужденный ФИО4, отбывающий наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области (далее ФКУ ИК-6), находясь в режимной зоне на территории ФКУ ИК-6 по адресу: 

<

...>, желая обойти требования законодательства о порядке отбытия уголовного наказания, связанного с изоляцией от общества, для использования в исправительном учреждении средств мобильной связи и комплектующих к ним, которые согласно Перечню запрещено иметь при себе, получать или приобретать, предложил ранее знакомому начальнику отряда ФИО21, являвшемуся представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, находившемуся при исполнении своих служебных обязанностей, пронести для него, в режимную зону исправительной колонии запрещенные предметы – мобильные телефоны и комплектующие к ним. У находящегося в указанном месте и в указанное время ФИО21, имеющего в силу своего должностного положения беспрепятственный доступ на охраняемую территорию ФКУ ИК-6, достоверно знавшего, что осужденным запрещается иметь при себе, получать и приобретать средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, возник корыстный умысел, направленный на получение от осужденного ФИО4 взятки в виде денег в сумме 

<

***> рублей за совершение в пользу последнего заведомо незаконных действий, а именно, за передачу запрещенных предметов – двух мобильных телефонов и комплектующих к ним осужденному ФИО4 ФИО21 согласился с предложением осужденного ФИО4 доставить для последнего в режимную зону ФКУ ИК-6 запрещенные предметы – два мобильных телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним и, реализуя свой корыстный умысел, направленный на получение взятки, сообщил последнему, что два телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним он доставит за взятку в виде денег в сумме 

<

***> рублей, на что ФИО4 согласился.

Далее, с 1 октября 2022 г. по 5 октября 2022 г., более точно время не установлено, находясь на территории режимной зоны ФКУ ИК-6, по адресу: 

<

...>, ФИО21 продолжая реализовать свой умысел, договорился, что ФИО4 передаст лично ФИО21 через посредника – ФИО3, денежные средства в качестве взятки в сумме 

<

***> рублей, а также два телефона «Нокиа мини» с комплектующими к ним, а ФИО21, в свою очередь, незаконно пронесет на территорию режимной зоны ФКУ ИК-6, где незаконно передаст ФИО4 эти мобильные телефоны и комплектующие к ним. 

При этом ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области, как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Осужденный ФИО4 для передачи денежных средств в качестве взятки ФИО21 за незаконную передачу ему телефонов «Нокиа мини» и комплектующих к ним, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО21, в период с 6 октября 2022 г. по 15 октября 2022 г., более точное время не установлено, находясь на территории ФКУ ИК-6, используя мобильную связь, попросил своего отца ФИО3 купить и передать ему через ФИО21 два телефона «Нокиа мини» с комплектующими к ним, а также передать ФИО21 в качестве взятки принадлежащие ФИО4 деньги в сумме 

<

***> рублей, хранящиеся по 

<

адрес> за незаконную доставку запрещенных предметов - двух мобильных телефонов и комплектующих к ним осужденному ФИО4 

Затем, в период с 6 октября 2022 г. по 15 октября 2022 г., ФИО3, действуя в интересах осужденного ФИО4, в интернет-магазине «Wildberries», купил два телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним. 21 октября 2022 г., в 15 часов 58 минут, ФИО3, используя мобильную связь, договорился с ФИО21 о встрече 28 октября 2022 г. для передачи двух телефонов «Нокиа мини» и комплектующих к ним, предназначенных ФИО4, а также денежных средств ФИО4 в сумме 

<

***> рублей, предназначенных ФИО21 в качестве взятки за совершение в пользу ФИО4 заведомо незаконных действий - незаконную доставку запрещенных предметов – двух мобильных телефонов и комплектующих к ним осужденному ФИО4 

28 октября 2022 г., примерно в 17 часов 21 минуту, более точное время не установлено, ФИО3, действуя в интересах осужденного ФИО4, находясь между д.44 и д.44/1 по ул.Генерала Васильева в г.Узловая Тульской области передал ФИО21 два телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним, а также 

<

***> рублей, которые являлись взяткой в виде денег ФИО21 за совершение им заведомо незаконных действий в пользу осужденного ФИО4 - за незаконную доставку указанных запрещенных предметов последнему, отбывающему наказание в ФКУ ИК-6. ФИО21, являясь должностным лицом, продолжая реализовывать свой корыстный умысел, действуя вопреки интересам службы, получил деньги ФИО4 в качестве взятки за совершение в пользу последнего вышеуказанных заведомо незаконных действий. 

Одновременно с полученной взяткой в виде денег ФИО21 получил от ФИО3 два мобильных телефона «Нокиа мини» с комплектующими к ним для последующей незаконной передачи их осужденному ФИО4

Начальник отряда ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

После чего, ФИО21, действуя в интересах осужденного ФИО4, согласно ранее достигнутой договоренности в период с 1 ноября 2022 г. по 15 ноября 2022 г., совершил заведомо незаконное действие - тайно пронес на территорию ФКУ ИК-6, два мобильных телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним и передал их осужденному ФИО4

Кроме того, в период с 1 октября 2022 г. по 5 октября 2022 г., более точно время не установлено, осужденный ФИО4, отбывающий наказание в ФКУ ИК-6, находясь в режимной зоне на территории ФКУ ИК-6 по адресу: 

<

...>, желая обойти требования законодательства о порядке отбытия уголовного наказания, связанного с изоляцией от общества, с целью использования в исправительном учреждении средств мобильной связи и комплектующих к ним, которые согласно Перечню запрещено иметь при себе, получать или приобретать, предложил начальнику отряда ФИО21, являвшемуся представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, находившемуся при исполнении своих служебных обязанностей, пронести для ФИО4 в режимную зону исправительной колонии запрещенные предметы – мобильные телефоны и комплектующие к ним. 

В связи с этим у находящегося в указанном месте и в указанное время начальника отряда ФИО21, имеющего в силу своего должностного положения беспрепятственный доступ на охраняемую территорию ФКУ ИК-6, достоверно знавшего, что осужденным запрещается иметь при себе, получать и приобретать средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, возник корыстный умысел, направленный на получение от осужденного ФИО4 взятки в виде денег в сумме 

<

***> рублей, за совершение в пользу последнего заведомо незаконных действий, а именно, за передачу запрещенных предметов – двух мобильных телефонов и комплектующих к ним осужденному ФИО4 В связи с этим, находясь в указанном месте и в указанное время, ФИО21 согласился с предложением осужденного ФИО4 пронести для последнего в режимную зону ФКУ ИК-6 запрещенные предметы – два мобильных телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним и, реализуя свой корыстный умысел, направленный на получение взятки, сказал ФИО4, что два мобильных телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним он пронесет за взятку в виде денег в сумме 

<

***> рублей, на что ФИО4 согласился.

Далее, с 1 октября 2022 г. по 5 октября 2022 г., более точно время не установлено, находясь на территории режимной зоны ФКУ ИК-6, по адресу: 

<

...>, ФИО21, продолжая реализовать свой умысел, направленный на получение взятки, договорился с ФИО4, о том, что тот передаст лично ФИО21 через посредника – ФИО3, в качестве взятки 

<

***> рублей, и два мобильных телефона «Нокиа мини» с комплектующими к ним, а ФИО21, незаконно пронесет на территорию режимной зоны ФКУ ИК-6 указанные телефоны с комплектующими и незаконно передаст их ФИО4 При этом ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Осужденный ФИО4 для передачи денег в качестве взятки начальнику отряда ФИО21 за незаконную передачу ему мобильных телефонов «Нокиа мини» и комплектующих к ним, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО21, в период с 6 октября 2022 г. по 15 октября 2022 г., более точное время не установлено, находясь на территории ФКУ ИК-6, используя мобильную связь, попросил своего отца ФИО3 купить и передать ему через ФИО21 два телефона «Нокиа мини» с комплектующими к ним, а также передать ФИО21 в качестве взятки принадлежащие ФИО4 деньги в сумме 

<

***> рублей, хранящиеся по 

<

адрес> за незаконную доставку запрещенных предметов – двух мобильных телефонов и комплектующих к ним осужденному ФИО4 

Затем, в период с 6 октября 2022 г. по 15 октября 2022 г. ФИО3, действуя в интересах осужденного ФИО4, через интернет-магазин «Wildberries», купил два мобильных телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним. После этого, 21 октября 2022 г. в 15 часов 58 минут, ФИО3 используя мобильную связь доворился с ФИО21 о встрече 28 октября 2022 г. для передачи двух мобильных телефонов «Нокиа мини» и комплектующих к ним, предназначенных ФИО4, а также денег ФИО4 в сумме 

<

***> рублей, предназначенных ФИО21 в качестве взятки за совершение в пользу ФИО4, заведомо незаконных действий - доставку двух мобильных телефонов и комплектующих к ним.

28 октября 2022 г., примерно в 17 часов 21 минуту, более точное время не установлено, ФИО3, действуя в интересах осужденного ФИО4, находясь между д.44 и д.44/1 по ул.Генерала Васильева в г.Узловая Тульской области, передал ФИО21 два мобильных телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним, а также 

<

***> рублей, которые являлись взяткой в виде денег, ФИО21 за совершение последним заведомо незаконных действий в пользу осужденного ФИО4 - за незаконную доставку указанных запрещенных предметов осужденному ФИО4, а ФИО21, являясь должностным лицом и в свою очередь продолжая реализовывать свой корыстный умысел, действуя вопреки интересам службы, получил деньги ФИО4 в качестве взятки за совершение в пользу последнего вышеуказанных заведомо незаконных действий. Кроме того, одновременно с полученной взяткой ФИО21 получил от ФИО3 два мобильных телефона «Нокиа мини» с комплектующим к ним для последующей незаконной передачи их осужденному ФИО4

ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Реализуя свой умысел, ФИО21, являясь должностным лицом, имея в силу своего должностного положения беспрепятственный доступ на охраняемую территорию ФКУ ИК-6, с 1 ноября 2022 г. по 15 ноября 2022 г., имея при себе два мобильных телефона и комплектующие к ним, то есть запрещенные к проносу в исправительное учреждение предметы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, прошел через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-6, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым в нарушение п.п.1, 3, 4, 6 ст.14, ст.26 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.16 перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, являющихся Приложением № Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 г. №, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, п. 8 приказа начальника ФКУ ИК-6 от 16 июня 2022 г. № «Об организации пропускного режима», п.п.3, 16, 18, 26, 27, 48, 56 должностной инструкции, начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 ФИО21, утвержденной 20 декабря 2020 г. начальником ФКУ ИК-6, то есть незаконно пронес на режимную зону указанного исправительного учреждения запрещенные предметы – два мобильных телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним.

После этого, в период с 1 ноября 2022 г. по 15 ноября 2022 г., более точное время не установлено, ФИО21, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с осужденным ФИО4, незаконно, в нарушение п.п. 1, 3, 4, 6 ст. 14, ст. 26 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.16 перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, являющихся Приложением № Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 г. №, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, п. 8 приказа начальника ФКУ ИК-6 от 16 июня 2022 г. № 232 «Об организации пропускного режима», п.п. 3, 16, 18, 26, 27, 48, 56 должностной инструкции, начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 ФИО21, утвержденной 20 декабря 2020 г. начальником ФКУ ИК-6, находясь на территории ФКУ ИК-6, по адресу: 

<

...>, лично незаконно передал осужденному ФИО4 вышеуказанные два мобильных телефона «Нокиа мини» и комплектующие к ним, тем самым обеспечил осужденному ФИО4 и иным лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-6, возможность вопреки п.16 Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, являющихся Приложением № Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 г. №, пользоваться сотовой связью в данной исправительной колонии.

ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Вышеописанные умышленные корыстные действия начальника отряда ФИО21, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, а именно грубое умышленное существенное нарушение действующего законодательства РФ, норм, регламентирующих основные цели и задачи уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации, средства исправления осужденных, установленных ч.ч. 1, 2 ст. 1, ч. 2 ст. 9 УИК Российской Федерации, согласно которым уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, а задачами являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, а одним из основных средств исправления осужденных является установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим); умышленное существенное нарушение режимных положений о запрете осужденным приобретать, изготавливать, хранить и использовать запрещенные предметы, а именно средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а также о запрете вступления с осужденными в отношения, не вызванные служебными интересами, получение за заведомо незаконные действия незаконного денежного вознаграждения; привели к подрыву авторитета ФКУ ИК-6 как государственного органа уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и его дискредитации, что отрицательно повлияло на нормальную работу указанного исправительного учреждения, порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Кроме этого, в период с 1 декабря 2022 г. по 10 декабря 2022 г., осужденный ФИО4, отбывающий наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-6, находясь в режимной зоне на территории ФКУ ИК-6 по адресу: 

<

...>, желая обойти требования законодательства о порядке отбытия уголовного наказания, связанного с изоляцией от общества, с целью использования в исправительном учреждении средств мобильной связи и комплектующих к ним, которые согласно Перечню запрещено иметь при себе, получать или приобретать, предложил начальнику отряда ФИО21, являвшемуся представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, находившемуся при исполнении своих служебных обязанностей, пронести для ФИО4 в режимную зону исправительной колонии запрещенный предмет – мобильный телефон и комплектующие к нему. В связи с этим у находящегося в указанном месте и в указанное время ФИО21, имеющего в силу своего должностного положения беспрепятственный доступ на охраняемую территорию ФКУ ИК-6, достоверно знавшего, что осужденным запрещается иметь при себе, получать и приобретать средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, возник корыстный умысел, направленный на получение от осужденного ФИО4 взятки в виде денег в сумме 

<

***> рублей, за совершение в пользу последнего заведомо незаконных действий, а именно, за передачу запрещенного предмета - мобильного телефона и комплектующих к нему осужденному ФИО4 В связи с этим, находясь в указанном месте и в указанное время, ФИО21 согласился с предложением осужденного ФИО4 доставить для последнего в режимную зону ФКУ ИК-6 запрещенные предметы - мобильный телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему и, реализуя свой корыстный умысел, направленный на получение взятки, сообщил последнему, что телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему он доставит за взятку в виде денег в сумме 

<

***> рублей, на что ФИО4 согласился.

Далее, с 1 декабря 2022 г. по 10 декабря 2022 г., более точно время не установлено, находясь на территории режимной зоны ФКУ ИК-6, по адресу: 

<

...>, ФИО21 в ходе разговора с осужденным ФИО4, продолжая реализовать свой умысел, направленный на получение взятки, договорился с ним, что ФИО4 передаст лично ФИО21 через посредника – ФИО3, являющегося отцом ФИО4, денежные средства в качестве взятки в сумме 

<

***> рублей, а также телефон «Айфон 7» с комплектующими к нему, а ФИО21, в свою очередь, незаконно пронесет на территорию режимной зоны ФКУ ИК-6, где передаст ФИО4 телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему. При этом ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Осужденный ФИО4 с целью передачи денежных средств в качестве взятки ФИО21 за незаконную передачу ему телефона «Айфон 7» и комплектующих к нему, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО21, в период с 1 декабря 2022 г. по 10 декабря 2022 г., более точное время не установлено, находясь на территории ФКУ ИК-6, используя мобильную связь попросил своего отца ФИО3 приобрести и передать ему через ФИО21 телефон «Айфон 7» с комплектующими к нему, а также передать ФИО21 в качестве взятки принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 

<

***> рублей, хранящиеся по 

<

адрес> за заведомо незаконные действия - доставку мобильного телефона и комплектующих к нему осужденному ФИО4 Затем, в период с 1 декабря 2022 г. по 10 декабря 2022 г., ФИО3, действуя в интересах осужденного ФИО4, через интернет-магазин «OZON» приобрел телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему. 

17 января 2023 г. в 21 час 19 минут, ФИО3 по телефону договорился ФИО21 о встрече 18 января 2023 г. для передачи телефона «Айфон 7» и комплектующих к нему, предназначенных ФИО4, а также денежных средств ФИО4 в сумме 

<

***> рублей, предназначенных ФИО21 в качестве взятки за совершение в пользу ФИО4 заведомо незаконных действий - доставку мобильного телефона и комплектующих к нему осужденному ФИО4 18 января 2023 г., в период с 17 часов 26 минут по 18 часов, более точное время не установлено, ФИО3, действуя в интересах осужденного ФИО4, находясь между д.44 и д.44/1 по ул.Генерала Васильева в г.Узловая Тульской области, передал ФИО21 телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему, а также 

<

***> рублей, которые являлись взяткой в виде денег, ФИО21 за совершение последним заведомо незаконных действий в пользу осужденного ФИО4, - доставку мобильного телефона осужденному ФИО4, а последний, в свою очередь, являясь должностным лицом, продолжая реализовывать свой корыстный умысел, действуя вопреки интересам службы, получил денежные средства ФИО4 в качестве взятки за совершение в пользу последнего вышеуказанных заведомо незаконных действий. Кроме того, одновременно с полученной взяткой в виде денег ФИО21 получил от ФИО3 телефон «Айфон 7» с комплектующими к нему для последующей незаконной передачи их осужденному ФИО4 

ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

После чего, ФИО21, действуя в интересах осужденного ФИО4, согласно ранее достигнутой договоренности 25 января 2023 г., совершил заведомо незаконное действие, - тайно пронес на территорию ФКУ ИК-6, мобильный телефон «Айфон-7» и комплектующие к нему и передал их осужденному ФИО4

Кроме того, в период с 1 декабря 2022 г. по 10 декабря 2022 г., осужденный ФИО4, отбывающий наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-6, находясь в режимной зоне на территории ФКУ ИК-6 по адресу: 

<

...>, желая обойти требования законодательства о порядке отбытия уголовного наказания, связанного с изоляцией от общества, с целью использования в исправительном учреждении средств мобильной связи и комплектующих к ним, которые согласно Перечню запрещено иметь при себе, получать или приобретать, предложил начальнику отряда ФИО21, являвшемуся представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, находившемуся при исполнении своих служебных обязанностей, пронести для ФИО4 в режимную зону исправительной колонии запрещенный предмет – мобильный телефон и комплектующие к нему.

В связи с этим у находящегося в указанном месте и в указанное время ФИО21, имеющего в силу своего должностного положения беспрепятственный доступ на охраняемую территорию ФКУ ИК-6, достоверно знавшего, что осужденным запрещается иметь при себе, получать и приобретать средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, возник корыстный умысел, направленный на получение от осужденного ФИО4 взятки в виде денег в сумме 

<

***> рублей, за совершение в пользу последнего заведомо незаконных действий - за передачу мобильного телефона и комплектующих к нему осужденному ФИО4 Находясь в указанном месте и в указанное время, ФИО21 согласился с предложением осужденного ФИО4 доставить для последнего в режимную зону ФКУ ИК-6 телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему и, реализуя свой корыстный умысел, направленный на получение взятки, сообщил последнему, что телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему он доставит за взятку в виде денег в сумме 

<

***> рублей, на что ФИО4 согласился.

Далее, с 1 декабря 2022 г. по 10 декабря 2022 г., более точно время не установлено, находясь на территории режимной зоны ФКУ ИК-6, ФИО21 в ходе разговора с осужденным ФИО4, продолжая реализовать свой умысел, направленный на получение взятки, договорился с ним, что ФИО4 передаст лично ФИО21 через посредника – ФИО3, денежные средства в качестве взятки в сумме 

<

***> рублей, а также телефон «Айфон 7» с комплектующими к нему, а ФИО21, в свою очередь, незаконно пронесет на территорию режимной зоны ФКУ ИК-6, где передаст ФИО4 телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему. ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Осужденный ФИО4 с целью передачи денежных средств в качестве взятки ФИО21 за незаконную передачу ему телефона «Айфон 7» и комплектующих к нему, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО21 в период с 1 декабря 2022 г. по 10 декабря 2022 г., более точное время не установлено, находясь на территории ФКУ ИК-6, используя мобильную связь, попросил своего отца ФИО3 приобрести и передать ему через ФИО21 телефон «Айфон 7» с комплектующими к нему, а также передать ФИО21 в качестве взятки принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 

<

***> рублей, хранящиеся по 

<

адрес> за заведомо незаконные действия - за доставку мобильного телефона и комплектующих к нему осужденному ФИО4 

Затем, в период с 1 декабря 2022 г. по 10 декабря 2022 г., ФИО3, действуя в интересах осужденного ФИО4, через интернет-магазин «OZON», приобрел телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему. 17 января 2023 г. в 21 час 19 минут, ФИО3 по телефону договорился с ФИО21 о встрече 18 января 2023 г. для передачи телефона «Айфон 7» и комплектующих к нему, предназначенных ФИО4, а также денежных средств ФИО4 в сумме 

<

***> рублей, предназначенных ФИО21 в качестве взятки за совершение в пользу ФИО4 заведомо незаконных действий - за незаконную доставку мобильного телефона и комплектующих к нему осужденному ФИО4

18 января 2023 г., в период с 17 часов 26 минут по 18 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя в интересах осужденного ФИО4, находясь между д.44 и д.44/1 по ул.Генерала Васильева в г.Узловая Тульской области, передал ФИО21 телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему, а также 

<

***> рублей, которые являлись взяткой в виде денег ФИО21, за совершение последним заведомо незаконных действий в пользу осужденного ФИО4, за незаконную доставку указанных запрещенных предметов осужденному ФИО4, а последний, в свою очередь, являясь должностным лицом, продолжая реализовывать свой корыстный умысел, действуя вопреки интересам службы, получил денежные средства ФИО4 в качестве взятки за совершение в пользу последнего вышеуказанных заведомо незаконных действий. Кроме того, одновременно с полученной взяткой в виде денег ФИО21 получил от ФИО3 телефон «Айфон 7» с комплектующими к нему для последующей незаконной передачи их осужденному ФИО4

ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Реализуя свой умысел, ФИО21, являясь должностным лицом, имея в силу своего должностного положения беспрепятственный доступ на охраняемую территорию ФКУ ИК-6, 25 января 2023 г., имея при себе мобильный телефон и комплектующие к нему, то есть запрещенные к проносу в исправительное учреждение предметы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, прошел для исполнения своих служебных обязанностей через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-6, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым в нарушение п.п.1, 3, 4, 6 ст.14, ст.26 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.16 перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, являющихся Приложением № Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 г. №, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, п. 8 приказа начальника ФКУ ИК-6 от 16 июня 2022 г. № «Об организации пропускного режима», п.п. 3, 16, 18, 26, 27, 48, 56 должностной инструкции, начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 ФИО21, утвержденной 20 декабря 2020 г. начальником ФКУ ИК-6, то есть незаконно пронес на режимную зону указанного исправительного учреждения запрещенные предметы – телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему.

После этого, 25 января 2023 г., более точное время не установлено, ФИО21, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с осужденным ФИО4, незаконно, в нарушение п.п. 1, 3, 4, 6 ст. 14, ст. 26 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.16 перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, являющихся Приложением № Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 г. №, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, п.8 приказа начальника ФКУ ИК-6 от 9 декабря 2022 г. № «Об организации пропускного режима», п.п. 3, 16, 18, 26, 27, 48, 56 должностной инструкции, начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 ФИО21, утвержденной 20 декабря 2020 г. начальником ФКУ ИК-6, находясь на территории ФКУ ИК-6, лично незаконно передал осужденному ФИО4 телефон «Айфон 7» и комплектующие к нему, тем самым обеспечил осужденному ФИО4 и иным лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-6, возможность вопреки п. 16 Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, являющихся Приложением № 3 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 июля 2022 г. № 110, пользоваться сотовой связью в данной исправительной колонии.

ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Вышеописанные умышленные корыстные действия ФИО21, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, а именно грубое умышленное существенное нарушение действующего законодательства Российской Федерации, норм, регламентирующих основные цели и задачи уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации, средства исправления осужденных, установленных ч.ч. 1, 2 ст. 1, ч. 2 ст. 9 УИК РФ, согласно которым уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, а задачами являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, а одним из основных средств исправления осужденных является установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим); умышленное существенное нарушение режимных положений о запрете осужденным приобретать, изготавливать, хранить и использовать запрещенные предметы, а именно средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а также о запрете вступления с осужденными в отношения, не вызванные служебными интересами, получение за заведомо незаконные действия незаконного денежного вознаграждения; привели к подрыву авторитета ФКУ ИК-6 как государственного органа уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и его дискредитации, что отрицательно повлияло на нормальную работу указанного исправительного учреждения, порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Кроме того, в период с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2022 г., более точные дата и время не установлены, осужденный ФИО2, отбывающий наказание в виде лишения свободы ФКУ ИК-6, находясь в режимной зоне на территории ФКУ ИК-6 по адресу: 

<

...>, желая обойти требования законодательства о порядке отбытия уголовного наказания, связанного с изоляцией от общества, с целью использования в исправительном учреждении средств мобильной связи и комплектующих к ним, которые согласно Перечню запрещено иметь при себе или приобретать, предложил начальнику отряда ФИО21, являвшемуся представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, находившемуся при исполнении своих служебных обязанностей, пронести для ФИО2 в режимную зону исправительной колонии запрещенные предметы – мобильный телефон, наушники и 2 колоды игральных карт. 

В связи с этим, в период с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2022 г., более точные дата не установлены, находясь на территории ФКУ ИК-6, у ФИО21, имеющего в силу своего должностного положения беспрепятственный доступ на охраняемую территорию ФКУ ИК-6, достоверно знавшего, что осужденным запрещается иметь при себе, получать и приобретать средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а также игральные карты, возник корыстный умысел, направленный на получение от осужденного ФИО2 взятки в виде денег в сумме 60000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в пользу последнего заведомо незаконных действий, а именно, за передачу запрещенных предметов – мобильного телефона, наушников, 2 колод игральных карт осужденному ФИО2 В связи с этим, находясь в указанном месте и в указанное время, ФИО21 согласился с предложением осужденного ФИО2 доставить для последнего в режимную зону ФКУ ИК-6 запрещенные предметы – мобильный телефон, наушники и 2 колоды игральных карт, и, реализуя свой корыстный умысел, направленный на получение взятки, сообщил последнему, что телефон, наушники и 2 колоды игральных карт он доставит за взятку в виде денег в сумме 60000 рублей, то есть в значительном размере, на что ФИО2 ответил согласием. Далее, в период с 10 января 2023 г. по 20 января 2023 г., более точное время не установлено, находясь на территории ФКУ ИК-6, ФИО21, продолжая реализовать свой умысел, договорился с осужденным ФИО2, о том, что последний передаст лично ФИО21 через посредника – ФИО1, в качестве взятки 60000 рублей, то есть в значительном размере, при личной встрече ФИО21 с ФИО1, а ФИО21, в свою очередь, незаконно пронесет на территорию режимной зоны ФКУ ИК-6, где передаст ФИО2, мобильный телефон, наушники и 2 колоды игральных карт. ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Осужденный ФИО2, с целью передачи денежных средств в качестве взятки ФИО21 за незаконную передачу ему телефона «Samsung», наушников «Micro Max» и 2 колод игральных карт, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО21, 18 января 2023 г., находясь на территории ФКУ ИК-6, используя мобильную связь попросил ФИО1 купить и передать ему через ФИО21 телефон «Samsung Duos», наушники «Micro Max», 2 колоды игральных карт, а также передать ФИО21 в качестве взятки 60000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение ФИО21 заведомо незаконных действий - за доставку телефона, наушников и 2 колод игральных карт осужденному ФИО2

25 января 2023 г., в период с 17 часов 36 минут до 18 часов 45 минут ФИО21, реализуя свой умысел, направленный на получение лично от осужденного ФИО2 через посредника ФИО1 взятки в виде денег в сумме 60000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в пользу ФИО2 заведомо незаконных действий - за незаконную передачу мобильного телефона, наушников и 2 колод игральных карт осужденному ФИО2, находясь в районе д.2 по ул.Комсомольская г.Новомосковска Тульской области и д.12-б по ул.Чапаева г.Новомосковска Тульской области, действуя в интересах осужденного ФИО2, согласно ранее достигнутой договоренности с последним, получил лично от имени осужденного ФИО2 через посредника ФИО1, участвующих в оперативно-розыскных мероприятиях, незаконное денежное вознаграждение в качестве взятки в сумме 60000 рублей, являющейся значительным размером, телефон «Samsung Duos», наушники «Micro Max» и 2 колоды игральных карт, которые предназначались для незаконной передачи осужденному ФИО2, за заведомо незаконные действия - за незаконную передачу указанных запрещенных предметов, осужденному ФИО2 

ФИО21 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенных нарушений прав и законных интересов ФКУ ИК-6, УФСИН России по Тульской области, охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-6 и УФСИН России по Тульской области как государственных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, грубого нарушения порядка отбывания назначенного приговором суда наказания в виде лишения свободы, установленного уголовно-исполнительным законодательством, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, нормальной управленческой деятельности в исполнительном органе государственной власти, подрыва авторитета уголовно-исполнительной системы, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО21 свою вину по всем инкриминируемым ему преступлениям не признал и пояснил, что инкриминируемые ему преступления, связанные с получением взяток от осужденного ФИО4 и проносом для него запрещенных предметов он не признает, так как таких действий не совершал. ФИО4 его оговаривает. В отношении взятки, полученной от осужденного ФИО2 за пронос для него запрещенных предметов, пояснил, что в конце ноября 2022 г. к нему обратился ФИО2 и предложил ему пронести для него, за деньги телефон. Он ответил, что подумает. После этого, ФИО2 позвонил ему и сказал, что к нему приедет человек и передаст телефон и деньги. 23 января 2023 г. ему позвонил ФИО1, сказал, что от ФИО2, и они договорись встретиться. 25 января 20323 г. после работы он поехал домой, по дороге ему позвонил ФИО1, и они договориль встретитья у гостиницы «Россия» в г.Новомосковске. Когда он подъехал к гостиннице, он позвонил ФИО1 После этого ФИО1 сел к нему в машину и передал телефон и 60000 рублей. Когда ФИО1 вышел из машины, он поехал домой, но по дороге был задержан. Он согласился взять деньги от ФИО2 за пронос телефона, в связи с тяжелым материальным положением, но телефон ФИО2 он проносить не собирался. Он решил деньги взять себе, а телефон положить в вещи осужденного.

Вина ФИО21 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ и п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, по факту получения взятки в размере 

<

***> рублей (28 октября 2022 г.) и превышения должностных полномочий (в период с 1 по 15 ноября 2022 г.), из корыстной заинтересованности, при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в суде и на предварительном следствии о том, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-6, по адресу: 

<

...>. Во время отбытия наказания он познакомился с сотрудником колонии - ФИО21 Ему хотелось связываться с друзьями и родственниками, и он решил иметь свой мобильный телефон, хотя понимал, что иметь и пользоваться мобильными телефонами осужденным запрещено. Для получения мобильного телефона, в период с 1 октября 2022 г. по 5 октября 2022 г., находясь в кабинете ФИО21, он предложил последнему пронести для него два телефона «Нокиа мини», за это он заплатит 

<

***> рублей. Телефоны и 

<

***> рублей ФИО21 передаст его отец. ФИО21 согласился. После этого, в период с 6 по 15 октября 2022 г., он позвонил своему отцу ФИО3 и рассказал, что ФИО25 сможет пронести ему на территорию колонии два телефона «Нокиа мини» и попросил отца взять дома его деньги, купить на них телефоны и 

<

***> рублей, и передать ФИО21 Отец согласился. После этого в период с 1 по 15 ноября 2022 г. его к себе в кабинет вызвал ФИО21 и передал ему два телефона «Нокиа мини» и комплектующие, обеспечивающие их работу и сказал, что деньги он получил. Один из мобильных сломался и он его выкинул. Второй телефон «Нокиа мини» он отдал осужденному ФИО9

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в суде и на предварительном следствии о том, что его сын ФИО4 отбывает наказание в ФКУ ИК-6, по адресу: 

<

...>. Примерно в начале октября 2022 г. ему позвонил сын и сказал, что договорился с сотрудником колонии ФИО21 о проносе для него двух телефонов «Нокиа», и сказал, что на его (сына) сбережения он должен купить два телефона с зарядными устройствами, взять 

<

***> рублей и все передать ФИО21 Для этого сын дал номер телефона ФИО21 сказав, что с ним нужно договориться о встрече. На просьбу сына он согласился. 21 октября 2022 г. он позвонил ФИО21, сказал, что по просьбе сына хочет передать ему 2 мобильных телефона и 

<

***> рублей, за их пронос на территорию ИК-6. 28 октября 2022 г. он и ФИО21 встретились на «Т» образном перекрестке автодороги Новомосковск-Узловая в Узловском районе, где он передал ФИО21 2 телефона «Нокиа-мини» и 

<

***> рублей за их пронос на территорю колонии. От сына он узнал, что ФИО21 пронес и передал ему указанные телефоны.

Показаниями свидетеля ФИО17, о том, что он работает в УФСИН России по Тульской области. Ему известно, что в январе 2023 г. в результате проводимых сотрудниками ФСБ мероприятий был задержан ФИО21 После этого он прибыл в ФКУ ИК-6, где от осужденного ФИО2 ему стало известно, что последний договорился с ФИО21 о проносе для него на территорию колонии запрещенных предметов за деньги. Имеющий в материалх дела диск с записями телефонных разговоров ФИО2 и ФИО1 был записан им. Указанный разговор был записан при проведении негласных технических мероприятий, средства и способы ОРД не подлежат рассекречиванию. 

Показаниями свидетеля ФИО5, о том, что он работает заместителем начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области. ФИО21 работал в ФКУ ИК-6 в отряде отдела воспитательной работы с осужденными. ФИО21 зазъяснялись его права и обязанности, он был знаком с перечнем предметов, запрещенных к проносу на территорю колонии, к которым относятся в том чиле мобильные телефоны.

Показаниями свидетеля ФИО6, о том, что он работает в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области. Список предметов, запрещенных к проносу на территорию колонии, содержится в инструкциях, с которыми сотрудники знакомятся. В список запрещенных предметов, в том числе включены мобильные телефоны.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в суде и на предварительном следствии о том, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области. Примерно в январе 2023 г. он у одного из осужденных попросил мобильный телефон. Осужденный дал ему телефон «Нокиа мини», которым он пользовался. 11 февраля 2023 г. указанный телефон изъяли сотрудники ФКУ ИК-6. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в суде и на предварительном следствии, о том, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области. В одном отряде с ним отбывает наказание ФИО22 В период с 1 по 15 ноября 2022 г. он стал замечать, что у некоторых осужденных есть мобильные телефоны. Одним из осужденных, которые имели телефоны, был ФИО4, у него он видел два телефона «Нокиа мини». ФИО4 рассказал ему, что телефоны для него пронес сотрудник колонии ФИО21 за 

<

***> рублей. Впоследвии ФИО4 рассказал ему, что один телефон «Нокиа мини» сломался, и он его выбросил, а второй он отдал осужденному ФИО9 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в суде и на предварительном следствии о том, он работает старшим оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

...>. 11 февраля 2023 г. в период с 14 часов до 14 часов 30 минут в ФКУ ИК-6 проводился внеплановый обыск, в ходе которого при личном обыске осужденного ФИО9 был обнаружен и изъят спрятанный в подкладке куртки телефон «Нокиа мини». В 8 отряде при вечеерней проверке, в комнате хранения личных вещей, в тайнике был найден телефон «Айфон».

Протоколом осмотра места происшествия от 14 марта 2023 г., отразившим осмотр участка местности размерами 3х3 метра в районе д.44 и д.44/1 по ул.Генерала Васильева г.Узловая Тульской области. Участвующий в осмотре места происшествия свидетель ФИО3 указал, что здесь, 28 октября 2022 г. он встретился с ФИО21 и передал ему 2 телефона «Нокиа-мини», комплектующие к ним и 

<

***> рублей, за пронос указанных телефонов на территорию ФКУ ИК-6 (том 1 л.д. 213-219). 

Протоколом выемки от 21 марта 2023 г., подтвердившим изъятие телефона «Нокиа мини» с зарядным устройством в оперативном отделе ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Тульской области у старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-6 ФИО8 (том 2 л.д. 134-137). 

Протоколом осмотра предметов от 15 марта 2023 г., подтвердившим осмотр телефона «iPhone», модель 7, предоставленного свидетелем ФИО3 В ходе осмотра установлено, что в телефоне вставлена сим-карта с номером №. На телефоне установлено мобильное приложение «Wildberries». В ходе осмотра приложения «Wildberries», установлено, что в разделе «Покупки» есть сведения о получении 13 октября 2022 г. 2-х телефонов «Nokia mini Bm310», с комплектующим в виде зарядного устройства. В ходе смотра СМС-сообщений указанного телефона обнаружен диалог с абонентом с номером №, принадлежащим ФИО21 (том 2 л.д. 168-180). 

Протоколом осмотра предметов от 22 марта 2023 г., подтвердившим осмотр телефона «Нокиа мини», изъятого в ходе выемки 21 марта 2023 г. в ФКУ ИК – 6 УФСИН России по Тульской области. Осмотренный телефон «Nokia mini» соединен с зарядным устройством проводами (том 2 л.д. 197-202).

Копией табеля учета рабочего времени за период с 1 по 30 октября 2022 г., согласно которому ФИО21 находился на смене 28 октября 2022 г. (том 1 л.д. 126).

Копией табеля учета рабочего времени за период с 1 по 30 ноября 2022 г., согласно которому ФИО21 в период с 1 по 15 ноября 2022 г. находился на сменах (том 1 л.д. 127).

Копией акта от 11 февраля 2023 г. о проведении личного обыска осужденного ФИО9, согласно которому в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области у ФИО9 обнаружен и изъят спрятанный в куртке телефон «Нокиа мини» (том 2 л.д. 129).

Детализацией телефонных переговоров по номеру телефона №, принадлежащего ФИО3, согласно которой: ФИО21 с принадлежащего ему номера телефона № осуществлял звонок ФИО3 21 октября 2022 г.; 28 октября 2022 г. ФИО3 осуществлял звонок ФИО21 (том 1 л.д. 115-123).

Копией заключения о результатах служебной проверки, утвержденного врио начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области 1 марта 2023 г., согласно которой осужденный ФИО9 за хранение телефона «Нокиа мини» выдворен в ШИЗО и признан злостным нарушителем. На основании приказа № лс от 27 февраля 2023 г. ФИО21 уволен со службы в уголовного-исполнительной системе (том 2 л.д. 57-60).

Вина ФИО21 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ и п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, по факту получения взятки в размере 

<

***> рублей (18 января 2023 г.) и превышения должностных полномочий (25 января 2023 г.,) из корыстной заинтересованности, при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в суде и на предварительном следствии, о том, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-6, по адресу: 

<

...>. В январе 2023 г., после того, как он получил от ФИО21 мобильные телефоны, он захотел иметь еще один телефон - «Айфон», так как один телефон «Нокиа мини» сломался, а другой он отдал сокамернику. Поэтому, в период с 1 по 10 декабря 2022 г. он, находясь в кабинете ФИО21, предложил ему пронести для него еще один мобильный телефон и предложил за это 

<

***> рублей в качестве взятки. ФИО21 согласился. Он сказал ФИО21, что «Айфон» и деньги привезет его отец. В период с 1 по 10 декабря 2022 г. он позвонил отцу и попросил его снова взять его деньги и купить на них «Айфон», и 

<

***> рублей передать ФИО21 за то, что он пронесет для него телефон. Отец согласился. 25 января 2023 г., в своем кабинете ФИО21 передал ему «Айфон» и комплектующие к нему. Впоследствии «Айфон» он спрятал в комнате хранения личных вещей. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в суде и на предварительном следствии о том, что его сын ФИО4 отбывает наказание в ФКУ ИК-6, по адресу: 

<

...>. Примерно с 1 по 5 декабря 2022 г., ему позвонил сын и сказал, что ему нужен еще один телефон - «Айфон» о проносе которого, за денежное вознаграждение, он договорился с ФИО21 Сын сказал, что он может взять деньги из его сбережений для покупки «Айфона» и вознаграждение ФИО21 за пронос телефона 

<

***> рублей. «Айфон» он приобрел в интернет-магазине «Озон». 17 января 2023 г. он отправил смс-сообщение на телефон ФИО21 и договорился о встрече. 18 января 2023 г. ему позвонил ФИО21 и сообщил о том, что готов встретиться сегодня в 18 часов на том же месте. Он сказал ФИО21, что по просьбе сына передаст «Айфон» и комплектующие к нему и 

<

***> рублей за последующий пронос телефона. ФИО21 ответил, что знает об этом. Приехав на прежнее место встречи - «Т» образный перекресток автодороги «Новомосковск-Узловая» в Узловском районе, ФИО21 рассказал, что те два телефона передал и готов передать «Айфон». Он передал ФИО21 «Айфон» и 

<

***> рублей, за пронос указанного телефона в колонию. От сына в последующем он узнал, что ФИО21 передал ему данный телефон.

Показаниями свидетеля ФИО17, о том, что он работает в УФСИН России по Тульской области. Ему известно, что в январе 2023 г. в результате проводимых сотрудниками ФСБ мероприятий был задержан ФИО21 После этого он прибыл в ФКУ ИК-6, где от осужденного ФИО2 ему стало известно, что последний договорился с ФИО21 о проносе для него на территорию колонии запрещенных предметов за деньги. Имеющий в материалх дела диск с записями телефонных разговоров ФИО2 и ФИО1 был записан им. Указанный разговор был записан при проведении негласных технических мероприятий, средства и способы ОРД не подлежат рассекречиванию. 

Показаниями свидетеля ФИО5, о том, что он работает заместителем начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области. ФИО21 работал в ФКУ ИК-6 в отряде отдела воспитательной работы с осужденными. ФИО21 разъяснялись его права и обязанности, он был знаком с перечнем проедметов, запрещенных к проносу на территорю колонии, к которым относятся, в том числе мобильные телефоны.

Показаниями свидетеля ФИО6, о том, что он работает в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области. Список предметов, запрещенных к проносу на территорию колонии, содержится в инструкциях, с которыми сотрудники знакомятся. В список запрещенных предметов, в том числе включены мобильные телефоны.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в суде и на предварительном следствии, о том, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области. В одном отряде с ним отбывает наказание ФИО4 В период с 1 по 15 ноября 2022 г. он стал замечать, что у некоторых осужденных есть мобильные телефоны. Одним из осужденных которые имелись телефоны, был ФИО4, у него он видел два телефона «Нокиа мини». ФИО4 рассказал ему, что телефоны для него пронес сотрудник колонии ФИО21 за 

<

***> рублей. Впоследвии ФИО4 рассказал ему, что один телефон «Нокиа мини» сломался, и он его выбросил, а второй он отдал осужденному ФИО9 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в суде и на предварительном следствии о том, он работает старшим оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

...>. 11 февраля 2023 г. в период с 14 часов до 14 часов 30 минут в ФКУ ИК-6 проводился внеплановый обыск, в ходе которого при личном обыске осужденного ФИО9 был обнаружен и изъят спрятанный в подкладке куртки телефон «Нокиа мини». В 8 отряде при вечерней проверке, в комнате хранения личных вещей, в тайнике был найден телефон «Айфон».

Протоколом осмотра места происшествия от 14 марта 2023 г., отразившим осмотр участка местности размерами 3х3 метра в районе д.44 и д.44/1 по ул.Генерала Васильева г.Узловая Тульской области. Участвующий в осмотре места происшествия свидетель ФИО3 указал, что здесь, 28 октября 2022 г. он встретился с ФИО21 и передал ему 2 телефона «Нокиа-мини», комплектующие к ним и 

<

***> рублей, за пронос указанных телефонов на территорию ФКУ ИК-6 (том 1 л.д. 213-219). 

Протоколом выемки от 21 марта 2023 г., подтвердившим изъятие телефона «Нокиа мини» с зарядным устройством в оперативном отделе ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Тульской области у старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области ФИО8 (том 2 л.д. 134-137). 

Протоколом осмотра предметов от 15 марта 2023 г., подтвердившим осмотр телефона «iPhone», модель 7, предоставленного свидетелем ФИО3 В ходе осмотра установлено, что в телефоне вставлена сим-карта с номером №. На телефоне установлено мобильное приложение «Wildberries». В ходе смотра СМС-сообщений указанного телефона обнаружен диалог с абонентом с номером №, принадлежащим ФИО21 (том 2 л.д. 168-180). 

Протоколом осмотра предметов от 22 марта 2023 г., подтвердившим осмотр телефона «Айфон 7», изъятого в ходе выемки 21 марта 2023 г. в ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Тульской области. Мобильный телефон находится в нерабочем состоянии (том 2 л.д. 197-202). 

Копией табеля учета рабочего времени за период с 1 по 31 января 2023 г., согласно которому ФИО21 находился на смене 18 января 2023 г. (том 1 л.д. 149). 

Актом от 21 марта 2023 г. о проведении обыска в отряде № ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области в комнате хранения личных вещей, согласно которому в отряде № в комнате хранения личных вещей был обнаружен в тайнике и изъят телефон «Айфон» (том 2 л.д. 131). 

Детализацией телефонных переговоров по номеру №, принадлежащего ФИО3, согласно которой ФИО21 от ФИО3 17 января 2023 г. направлено СМС-сообщение, на которое 18 января 2023 г. ФИО21 ответил. Далее 18 января 2023 г. ФИО3 осуществлял звонок ФИО21 в 17 часов 26 минут (том 1 л.д. 142-145). 

Копией заключения о результатах служебной проверки, утвержденного врио начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области 1 марта 2023 г., согласно которому осужденный ФИО3 поставлен на профилактический учет «лицо склонное к систематическому нарушению правил внутреннего распорядка». На основании приказа № лс от 27 февраля 2023 г. ФИО21 уволен со службы (том 2 л.д. 57-60). 

Вина ФИО21 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, по факту получения 25 января 2023 г. взятки в размере 60000 рублей, при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО21 на предварительном следствии о том, что он работал в ФКУ ИК-6, по адресу: 

<

...> должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными. Во время работы он познакомился с осужденным ФИО2, который отбывал наказание в ФКУ ИК-6. Примерно в период с 20 по 30 ноября 2022 г., находясь на своем рабочем месте, в ФКУ ИК-6 в ходе разговора с осужденным ФИО2, последний попросил его пронести на территорию колонии мобильный телефон за вознаграждение в виде денег, сумма в размере 60000 рублей не оговаривалась. ФИО2 он ответил, что подумает, и ушел. Примерно с 1 по 10 декабря 2022 г., при очередном разговоре с ФИО2, последний спросил, подумал ли он о проносе телефона. Он ответил, что подумал и согласен, пронести телефон за денежное вознаграждение. В первых числах января ФИО2 позвонил ему, и сказал, что с ним свяжутся.

23 января 2023 г., ему позвонил мужчина, представился Алексеем, сказал, что звонит от ФИО2 Алексей сказал, что будет в г.Новомосковске 25 января 2023 г. Они договорились, что встретятся 25 января 2023 г. после 17 часов по адресу: 

<

...> гостиницы «Россия». 

25 января 2023 г. после работы, приехав к гостинице «Россия» он перезвонил Алексею и сообщил ему марку и номер машины. Затем к нему подошел Алексей, передал пакет и сказал, что в нем мобильный телефон и две колоды карт, а затем передал сверток с деньгами, сказав, что там 60000 рублей - его вознаграждение за пронос мобильного телефона на территорию исправительной колонии. Он взял у Алексея пакет и деньги и положил в автомобиль. После этого он и Алексей разошлись. Он сел в свой автомобиль, и когда он двигался по ул.Комсомольская, подъезжая к ул.Мира г.Новомосковска, он был задержан сотрудниками УФСБ России по Тульской области. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ознакомившись с аудиофайлами на прослушанных CD дисках ФИО21 подтвердил, что это разговоры, которые состоялись между ним и ФИО2, между ним и ФИО1, между ФИО2 и ФИО1 (том 3 л.д. 11-16, 17-25, 37-41, 51-58, 61- 63, 106-110). 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в суде и на предварительном следствии о том, что 18 января 2023 г. ему позвонил его знакомый ФИО2 и рассказал, что сидит в ФКУ ИК-6, и что договорился с сотрудником колонии о том, что за вознаграждение в 60000 рублей этот сотрудник пронесет на территорию колонии для него телефон, беспроводные наушники и 2 колоды карт. ФИО2 продиктовал ему номер телефона № и сказал, что нужно позвонить и сказать: «я от ФИО23». 23 января 2023 г. он позвонил по указанному номеру, сказал: «я от ФИО23». Ответившему мужчине, он сказал 25 января 2023 г. приедет в г.Новомосковск, встретится с ним и передаст деньги, мобильный телефон, беспроводные наушники и 2 колоды карт.

25 января 2023 г. с утра он сообщил о данном факте в Новомосковский отдел УФСБ России по Тульской области и написал явку с повинной. Сотрудник УФСБ предложил ему поучаствовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий по изобличению данного сотрудника ФКУ ИК-6. Он согласился. Сотрудники ФСБ сказали ему под их контролем назначить встречу данному сотруднику ФКУ ИК-6 и передать ему мобильный телефон, две колоды карт, беспроводные наушники и 60000 рублей. После этого сотрудники ФСБ при нем, в присутствии двух граждан пометили 12 купюр по 5000 рублей каждая специальным веществом. После этого, сотрудники ФСБ передали мобильный телефон, беспроводные наушники, две колоды игральных карт и 60000 рублей. 25 января 2023 г., примерно в 17 часов 36 минут, он позвонил сотруднику ФКУ ИК-6 и сказал, что он от ФИО23, и все необходимое при нем. Они договорились встретиться в г.Новомосковске Тульской области, у гостинницы «Россия», по адресу: 

<

...>. Он и сотрудники ФСБ прибыли к гостинице «Россия». Затем ему позвонил сотрудник ФКУ ИК-6 и сказал, что уже подъехал к гостинице «Россия» на машине «Шевроле Лачети» универсал. Подойдя к машине, он сел на переднее пассажирское сиденье, достал пакет с мобильным телефон, беспроводными наушниками и 2 колодами карт и сказал, что это просил передать ФИО2 Сотрудник ФКУ ИК-6 взял сверток и положил в салоне. После этого он достал 60000 рублей (12 купюрами по 5000 рублей каждая). Сотрудник ФКУ ИК-6 взял деньги и положил их под солнцезащитный козырек. Он спросил у сотрудника ФКУ ИК-6 УФСИН, когда тот получит эту «передачку». Сотрудник ФКУ ИК - 6 сказал, что постарается передать как можно быстрее. После этого он вышел из машины. Автомобиль «Шевроле Лачети» под управлением сотрудника ФКУ ИК-6 уехал.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в суде и на предварительном следствии о том, что он отбывал наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области. В декабре 2022 г. он находился в кабинете начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК - 6 ФИО21, когда последний предложил ему свои услуги по доставлению мобильных средств связи на территорию колонии за вознаграждение. Он сказал ФИО21, что ему нужен мобильный телефон, наушники и 2 колоды карт. ФИО21 сказал, что за вознаграждение в 60000 рублей сможет это ему передать.

После этого, примерно с 20 по 31 декабря 2022 г., он позвонил ФИО21 и напомнил про разговор на счет мобильного телефона, наушников и 2-х колод карт, сказал ему, что с ним свяжется его друг, который все передаст. После этого, в период с 10 по 20 января 2023 г., он позвонил ФИО1 и сказал, что договорился с сотрудником ФКУ ИК-6 о том, что тот за 60000 рублей пронесет ему на территорию колонии мобильный телефон, наушники и 2 колоды карт. Он попросил ФИО1 передать 60000 рублей данному сотруднику за пронос вышеуказанных предметов. ФИО1 согласился. Он дал ФИО1 номер телефона ФИО21 Примерно в конце января 2023 г. он на территории ФКУ ИК-6 увидел мужчину, о котором ему известно, что он сотрудник ФСБ. Он вспомнил о разговоре с ФИО21 и решил, что ему не стоит совершать преступление, и сообщил сотруднику ФСБ о том, что он договорился с ФИО21 о том, что за 60000 рублей он пронесет на территорию колонии мобильный телефон, беспроводные наушники и 2-х колоды карт. Сотрудник ФСБ предложил ему написать заявление о явке с повинной. Он написал заявление о явке сповинной, в которой изложил известные ему обстоятельства.

Показаниями свидетеля ФИО17, о том, что он работает в УФСИН России по Тульской области. Ему известно, что в январе 2023 г. в результате проводимых сотрудниками ФСБ мероприятий был задержан ФИО21 После этого он прибыл в ФКУ ИК-6, где от осужденного ФИО2 ему стало известно, что последний договорился с ФИО21 о проносе для него на территорию колонии запрещенных предметов за деньги. Имеющий в материалх дела диск с записями телефонных разговоров ФИО2 и ФИО1 был записан им. Указанный разговор был записан при проведении негласных технических мероприятий, средства и способы ОРД не подлежат рассекречиванию. 

Показаниями свидетеля ФИО5, о том, что он работает заместителем начальника ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Тульской области. ФИО21 работал в ФКУ ИК - 6 в отряде отдела воспитательной работы с осужденными. ФИО21 зазъяснялись его права и обязанности, он был знаком с перечнем предметов, запрещенных к проносу на территорю колонии к которым относятся, в том чиле мобильные телефоны.

Показаниями свидетеля ФИО6, о том, что он работает в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Тульской области. Список предметов, запрещенных к проносу на территорию колонии, содержится в инструкциях, с которыми сотрудники знакомятся. В список запрещенных предметов, в том числе, включены мобильные телефоны.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в суде и на предварительном следствии о том, что 25 января 2023 г. ему и ФИО11 сотрудник УФСБ предложил принять участие в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент». Они с ФИО11 согласились. В отделе ФСБ в г.Новомосковске с ними также был мужчина, который представился ФИО1 В их с ФИО11 присутствии ФИО1 досмотрели. Затем в их с ФИО11 присутствии специалист пометил специальным средством 12 купюр номиналом 5000 рублей каждая, мобильный телефон, наушники в упаковке, 2 колоды игральных карт, а также файл формата А4. После этого, им продемонстрировали действие специального аэрозоля, при нанесении которого на помеченные предметы при ультрафиолетовом свечении подсвечивались зеленым цветом. После этого помеченные деньги, мобильный телефон, наушники и 2 колоды игральных карт поместили в обработанный специальным средством прозрачный пакет. Далее в их присутствии были составлены соответствующие протоколы, в которых он и ФИО11 расписались.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании об оперативно-розыскном мероприятии, участие в котором он принимал, которые соотносятся с показаниями свидетеля ФИО10, и являются аналогичными вышеприведенным показаниям указанного свидетеля (т. 2 л.д. 119-121).

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля сотрудника УФСБ России по Тульской области ФИО12, о том, что находясь в ФКУ ИК-6, он от осужденого ФИО2 получил информацио о том, что сотрудник колонии ФИО21 за вознаграждение в 60000 рублей пронесет для него в колонию телефон, наушники и игральные карты. Кроме того, ему известно, что в отдел ФСБ в г.Новомосковске обратился ФИО1, который сообщил, что он по просьбе ФИО2 должен передать сотруднику ФКУ ИК-6 телефон, наушники и игральные карты, а также 60000 рублей в качестве вознаграждения за пронос вышеуказщанных предметов на территорию колонии для последующей передачи ФИО2 Он принял решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Для этого были приглашены двое понятых, в присутсвии которых пометили деньги, телефон, наушники и кары. Помеченные деньги и предметы были переданы ФИО1, который также участвовал в ОРМ «Оперативный эксперимент». После того, как ФИО1 при встрече передал ФИО21 телефон, наушники, карты и 60000 рублей, ФИО21 был задержан.

Протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2023 г., отразившим осмотр участка местности – проезжей части, между д.1 по ул.Комсомольская г.Новомосковска Тульской области и д.1-б по ул.Мира г.Новомосковска Тульской области. В ходе осмотра установлено, что на проезжей части находился автомобиль «Сhevrolet Klan», государственный регистрационный знак №. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО21 пояснил, что в машине находится пакет с телефонм и наушникками, 60000 рублей, которые он получил от Алексея, находятся под козырьком над передним водительским сидением. В лучах УФ-освещения были обнаружены следы вещества, люминисцирующим зеленым цветом на руках ФИО21 В ходе осмотра места происшествия были изъяты: пробы (сухие смывы) с рук ФИО21, 12 купюр, наминалом 5000 рублей каждая с номерами №, банковская карта «Альфа-Банк» №, пакет, в котором находились: 2 колоды карт, мобильный телефон «Samsung», наушники «Micro Max» в коробке, мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО21 (том 1 л.д. 190-203). 

Протоколом осмотра места происшествия от 7 марта 2023 г., отразившим осмотр участка местности расположенного вблизи дома по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия. Участвующий в осмотре места происшествия свидетель ФИО1 пояснил, что здесь 25 января 2023 г. он встретился с ФИО21 и передал ему мобильный телефон, наушники, 2 колоды карт и 60000 рублей в качестве взятки за пронос указанных предметов на режимную территорию ФКУ ИК-6 и последующей передачи осужденному ФИО2 (том 1 л.д. 204-212). 

Протоколом осмотра предметов от 25 января 2023 г., подтвердившим осмотр принадлежащего ФИО1 телефона «Redmi», в котором содержится информация, о дате, времени звонков: 18 января 2023 г. и 23 января 2023 г. на № (разговарор с ФИО2) и 25 января 2023 г. на № (разговор с сотрудником ФКУ ИК-6) (том 2 л.д. 162-167). 

Протоколом осмотра предметов от 28 февраля 2023 г., подтвердившим осмотр CD-R-диска №11, CD-R-диска №8, CD-R-диск №7, CD-R-диск №10, CD-R-диска с результатами проведенных ОРМ в отношении ФИО21 После осмотра и прослушивания записей, содержащихся на указаных дисках, установлено, что они содержат разговоры между ФИО21 и ФИО1, ФИО21 с ФИО2, ФИО1 и ФИО2 Состоявшиеся разговоры задокументированы (том 2 л.д. 181-187).

Протоколом осмотра предметов от 10 марта 2023 г., подтвердившим осмотр:

1) 12 купюр номиналом 5000 рублей, каждая имеет серию и номер: №;

2) листа формата А4, с надписью «Образец криминалистического идентификационного препарата «Тушь 7». На поверхности листа имеются наслоения вещества желтовато-белого цвета;

3) марлевого бинта со смывом с правой руки ФИО21, на котором есть загрязнения светло-серого цвета;

4) марлевого бинта со смывом с левой руки ФИО21, на котором есть загрязнения светло-серого цвета; 

5) банковской карты «Альфа-Банк», №;

6) прозрачного полимерного пакета и его содержимого: колоды игральных карт, беспроводных наушников «Micro Max» в футляре, телефона «Samsung»;

7) мобильного телефон «Realme C21Y», с сим-картой «Билайн» с номером: №;

8) ноутбука «Асer» (том 2 л.д. 188-196). 

Выводами заключения судебной химической экспертизы № 393 от 6 марта 2023 г., согласно которым: на марлевых бинтах со смывами с рук ФИО21, на 12 купюрах номиналом по 5000 рублей, имеющими серию и номер: № имеются наслоения вещества, обладающего желтовато-зеленой лиминисценцией. Наслоения люминисцирующего вещества на марлевых бинтах со смывами с рук ФИО21, денежных купюрах имеют общую родовую принадлежность с предоставленным образцом КИП «Тушь-7» (том 2 л.д. 149-159).

Копией табеля учета рабочего времени за период с 1 по 31 января 2023 г., согласно которому ФИО21 находился на смене 25 января 2023 г. (том 1 л.д. 149).

Актом осмотра, обработки и выдачи банкнот на сумму 60000 рублей, мобильного телефона «Samsung», наушников, колоды карт от 25 января 2023 г., согласно которому сотрудником УФСБ России по Тульской области в присутствии понятых с участием ФИО1 была произведена обработка криминалистическим идентификационным препаратом «Тушь-7» вышеуказанных предметов (том 1 л.д. 54-63).

Осмотренными в суде вещественными доказательствами: 

- CD-R диском №7/342/5с, содержащим аудиофайл с беседой ФИО21 и ФИО1; 

- CD-R диском №7, содержащим аудиофайл с беседой ФИО21 и ФИО2;

- CD-R диском №8, содержащим аудиофайл с беседой ФИО21 и ФИО2;

- CD-R диском №10, содержащим аудиофайл с беседой ФИО1 и ФИО2;

- CD-R диском №11, содержащим аудиофайл с беседами ФИО21 и ФИО1; 

Кроме того, вина ФИО21 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами.

Копией выписки из приказа начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области № 146лс от 22 сентября 2017 г. «О работниках УФСИН и подразделений», согласно которому ФИО25 назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области (том 1 л.д. 99). 

Копией приказа начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области об утверждении Положения об отделе безопасности, утвержденного приказом начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области от 28 июля 2017 г. №239 и копией указанного положения, согласно п.п. 1.1, 2.2 которого отдел по воспитательной работе с осужденными является структурным подразделением ФКУ ИК-6, на которое возлагается организационно-методическое руководство воспитательной работой с осужденными в учреждении; обеспечивает комплексный подход к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения совершения новых преступлений (том 2 л.д. 2-6).

Копией приказа начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области от 16 июня 2022 г. № 232 «Об организации пропускного режима», копией инструкции о пропускном режиме на охроняемую территорию федерального казенного учреждения исправительная колония №6 УФСИН России по Тульской области, утвержденной вышеуказанным приказом, согласно которым обеспечить сдачу средств связи на КПП-Л без исключения всеми сотрудниками ФСИН России, включая руководителей территории органов УИС и сотрудников центрального аппарата ФСИН России (том 2 л.д. 7-10, 11-24).

Копией приказа начальника ФКУ ИК – 6 УФСИН России по Тульской области от 9 декабря 2022 г. № 375 «Об организации пропускного режима», согласно которому обеспечить сдачу средств связи на КПП-Л без исключения всеми сотрудниками ФСИН России, включая руководителей территории органов УИС и сотрудников центрального аппарата ФСИН России (том 2 л.д. 25-28).

Копией устава ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области, согласно которому: ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы; место нахождения ФКУ ИК-6: 

<

...> (том 2 л.д. 43-56). 

Копией должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области капитана внутренней службы ФИО21, утвержденной начальником ФКУ ИК-6 20 декабря 2020 г., согласно п.п.3, 16, 18, 26, 27, 48, 56 которой ФИО21 в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией РФ, законом РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы», УИК РФ, другими законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами Минюста России, приказами, указаниями ФСИН России, УФСИН России по Тульской области, Положением об отделе по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 и настоящей должностной инструкцией; обязан: обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка, требований иных нормативных правовых актов регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы, совместно с сотрудниками отделов и служб учреждения принимать участие в проведении служебных расследований и подготовке необходимых документов по фактам нарушений осужденными установленного порядка отбывания наказания, предлагать меры воздействия в соответствии с тяжестью и характером нарушения, а также учетом обстоятельств его совершения, принимать участие в мероприятиях по профилактике коррупционных правонарушений, противодействия терроризму, преступлений и правонарушений экстремистской направленности (том 3 л.д. 137-144). 

Копией контракта о службе в уголовно-исполнительной системе от 25 сентября 2017 г., согласно которому ФИО21 заключил Контракт о службе в уголовно-исполнительной системе в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными сроком до 1 марта 2019 г. В соответствии с п.п. 5.1 – 5.4 контракта, на ФИО21 возложены следующие обязательства: служить по контракту на условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной система и Контрактом; соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной система, Присягу, внутренний распорядок; честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности (том 3 л.д. 168-169). 

Копией контракта о службе в уголовно-исполнительной системе от 1 марта 2019 г., согласно которому ФИО21 заключил Контракт о службе в уголовно-исполнительной системе в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными. В соответствии с п.п. 5.1- 5.4 контракта, на ФИО21 возложены следующие обязательства: служить по контракту на условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной система и Контрактом; соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной система, Присягу, внутренний распорядок; честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности (том 3 л.д. 172-173).

Копией контракта о службе в уголовно-исполнительной системе от 1 мая 2020 г. №1585, согласно которому ФИО21 заключил Контракт о службе в уголовно-исполнительной системе в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области. В соответствии с п.п. 4.3, 4.4, 9 контракта, на ФИО21 возложены следующие обязательства: добросовестно исполнять служебные обязанности, предусмотренные Федеральным законом, настоящим контрактом и должностной инструкцией; соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, установленные Федеральным законом и иными нормативно правовыми актами Российской Федерации; нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение служебных обязанностей и взятых на себя обязательств по настоящему контракту (том 3 л.д. 174-176).

Копией подписки ФИО21 от 13 сентября 2017 г., согласно которой последнему известны требования уголовно-исполнительного законодательства и Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений в части взаимоотношений между персоналом мест лишения свободы и осужденными. ФИО21 предупрежден об ответственности за установление с осужденными или их родственниками, каких бы то ни было связей, не вызванных служебными интересами, а также до него доведены требования статей УК РФ, в том числе 290 УК РФ (том 3 л.д. 188-189).

Свидетель ФИО18, допрошенная по ходатайству защитника подсудимого ФИО21 - адвоката Алябьевой И.В. в суде показала, что она являеется супругой ФИО21 У них 5 совместных детей. 25 января 2023 г. ей стало известно, что ее муж задержан по подозрению в получении взятки. 21 октября 2022 г. она присутвовала при телефонном разговоре мужа и ФИО24, речь у них шла об УДО сына позвонившего, ФИО22, отбывающего наказание в ИК-6. 28 октября 2022 г., вечером после работы, муж забирал ее и ее подругу из ТЦ «Талисман» в г.Новомосковске. Подругу они подвезли до г.Узловая, по дороге муж ни скем не встречался.

Свидетель ФИО13, допрошенный по ходатайству защитника подсудимого ФИО21 - адвоката Алябьевой И.В. в суде показал, что он помогает семье К-вых по строительству в их доме. 18 января 2023 г. ФИО21 купил металл на базе в г.Новомосковске, после чего, примерно в 17 часов он и ФИО21, на машине последнего поехали в дом К-вых. По дороге ФИО21 остановился, и к нему подошел мужчина, которому ФИО21 отдал какие-то документы. 

Свидетель ФИО14, допрошенная по ходатайству защитника подсудимого ФИО21 - адвоката Алябьевой И.В. в суде показала, что 28 октября 2022 г. она в ТЦ «Талисман» (г.Новомосковск) встретила свою знакомую ФИО18 После 17 часов за ФИО18 приехал ее муж, который подвез ее до г.Узловая. По дороге он не останавливался и ни с кем из посторонних не общался.

Допрошенный по ходатайству государственного обвинителя в качестве свидетеля, следователь по ОВД СО по г.Новомосковск СУ СК России по Тульской области, ФИО16, показал, что он проводил предварительное расследование по уголовному делу в отношении ФИО21 Он допрашивал ФИО21, в том числе и по факту получения им взятки в размере 60000 рублей за пронос осужденному запрещенных предметов. Допрос ФИО21 проводился в присутвии адвоката, ему были разъяснены права и положения ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО21 давал добровольно. Давления на него он не оказывал. По окончании допроса ФИО21 ознакомился с протоколом и подписал его. ФИО21 дал признательные показания по факту получения взятки в размере 60000 рублей за пронос и передачу запрещенных предметов осужденному ФИО2 О том, что на самом деле, он хотел обмануть ФИО2, взять себе полученные деньги и не передать осужденному запрещенные предметы, так как пронести их на территорию ИК-6 невозможно, ФИО21 не говорил.

Свидетель ФИО15, допрошенный по ходатайству государственного обвинителя в суде показал, что при проходе на территорию ИК-6 производится видеофиксация, срок хранения которой составляет 30 суток, а также фиксируется проход сотрудника по электронным пропускам. Срок хранения данной информации составляет 6 месяцев. Таким образом, в настоящее время не сохранились данные видеофиксации и фиксации данных по электронному пропуску ФИО21 о времени его прохода на территорию ФКУ ИК-6 в периоды с 1 по 5 октября 2022 г. и с 1 по 10 декабря 2022 г. Ответ на адвокатский запрос, о предоставлении сведений о проходе ФИО21 на территорию исправительного учреждения готовил инженер по связи. В его компетенцию не входид работа со СКУДом. Он подписал ответ, так как до конца не изучил этот вопрос. Утверждать достоверно о том, что ФИО25 в указанные периоды на территорию ИК-6 проходил или не проходил в настоящее нельзя.

Протоколы следственных действий: осмотра места происшествия, осмотра предметов, выемки суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку нарушений норм уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при их проведении и оформлении их результатов допущено не было.

Судебная химическая экспертиза назначена и проведена в соответствии с требованиями закона, на основании постановления следователя, при этом нарушений каких-либо прав ФИО21 не допущено. Оснований сомневаться в компетенции эксперта у суда не имеется. По содержанию и форме заключение эксперта соответствует предъявленным требованиям. Выводы указанной экспертизы не вызывают сомнений, поскольку в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела, экспертом даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО17, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО16, ФИО15, суд признает достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеют. 

Вопреки доводам подсудимого и его защитника, каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО21, оснований для его оговора, не усматривается. 

По смыслу ст. 89 УПК РФ и ст.7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» результаты ОРМ могут быть положены в основу обвинительного приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона, а также при наличии сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления, и о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших. При этом, согласно ст.2 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами такой деятельности являются выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены в строгом соответствии с нормами Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, в отношении конкретного лица, для пресечения его преступной деятельности, то есть в целях, предусмотренных вышеуказанным законом. Проведение ОРМ в постановлениях подробно мотивировано необходимостью пресечения преступной деятельности лица, причастного к совершению преступлений. Все действия в ходе оперативно-розыскных мероприятий проводились с участием представителей общественности и понятых, документально фиксировались. Процессуальные документы, которые были составлены в ходе проведения указанных мероприятий, подписаны всеми участниками данных мероприятий. Допрошенные в качестве свидетелей представители общественности подтвердили правильность и достоверность указанных в них сведений. 

Показания ФИО21 были оглашены в судебном заседании согласно положениям ст.276 УПК РФ. Данные показания в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО21 был допрошен с участием адвокатов, ему разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них. Протоколы допроса прочтены ФИО21 лично и подписаны. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО21, суд принимает во внимание, что он на стадии предварительного расследования признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, по факту получения взятки 25 января 2023 г. в размере 60000 рублей.

Доводы защиты о том, что ФИО21 не мог договориться с осужденным ФИО4 в указанные в обвинении даты, так как в период с 1 по 5 октября 2022 г. и с 1 по 10 декабря 2022 г. не работал, согласно табелям учета рабочего времени, суд находит не состоятельными, так как из показаний свидетеля ФИО15 следует, в настоящее время невозможно достоверно утверждать, что ФИО21 в указанные периоды не приходил на территорию ИК-6. Оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО4 у суда не имеется. Кроме того, согласно п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 г. № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», получение взятки считается оконченным с момента принятия должностным лицом хотя бы части передаваемых ему ценностей. При этом не имеет значения, получило ли указанное лицо реальную возможность пользоваться или распоряжаться переданными им ценностями по своему усмотрению.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он по просьбе сына ФИО4, лично, дважды передавал ФИО21 денежные средства в размере 

<

***> рублей. Передача указанных денежных средств происходила 28 октября 2022 г. и 18 января 2023 г. В указанные дни ФИО21 в отпуске и на больничном не нахолся. Оснований не доверять показаниям указанного свидетеля не имеется.

Исходя из субьективной стороны преступления предусмотренного ст.286 УК РФ, указанное преступление считается оконченным с момента наступления последствий указанных в статье, то есть совершения действий, которые явно выходят за пределы предоставленных полномочий.

Довод стороны защиты о том, что пронести телефон на территорию колонии через «рамку» невозможно, потому что срабатывает аппаратура, опровергается показаниями свиделей ФИО4 и ФИО9 Так, свидетель ФИО4 показал, что он дважды получал от ФИО21 на территории колонии мобильные телефоны («Нокиа мини» «Samsung»), а свидетель ФИО9 подтвердил, что ФИО4 отдал ему телефон «Нокиа мини». 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, ФИО25 передавал ему мобильные телефоны в период с 1 по 15 ноября 2022 г. и 25 января 2023 г. В указанные периоды ФИО21 в отпуске или на больничном не находился.

Довод защиты о том, что допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО13 и ФИО14 подтверждают алиби ФИО21 о неполучении в указанные даты от ФИО3 вознаграждения за передачу осужденному ФИО4 мобильных телефонов, основаны на субъективном мнении и собственной интерпритации событий преступлений, и согласно занятой в судебном заседании позиции защиты от предъявленного обвинения, представляются неубедительными и направленными на то, чтобы бесспорно установленные в ходе предварительного расследования и судебного следствия факты интерпретировать как некриминальное поведение подсудимого.

В суде установлено, что ФИО13 и ФИО14 являются знакомыми семьи К-вых. Показания указанных свидетелей в этой части суд оценивает, как желание помочь подсудимому ФИО21 избежать уголовной ответственности.

Вопреки утверждению стороны защиты о том, что запись телефонного разговора между ФИО1 и ФИО2 носит постановочный характер и неизвестен способ ее получения, судом установлено, что допрошенные в качестве свидетелей по делу ФИО1 и ФИО2 подтвердили свое знакомство и факт состоявшихся между ними телефонных разговоров. Свидетель ФИО17 в суде пояснил, что телефонный разговор между ФИО2 и ФИО1 записан при проведении негласных технических мероприятий, средства и способы ОРД не подлежат рассекречиванию.

На основании Постановления №5-6 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26 января 2023 г., в СО по г.Новомосковску СУ СК России по Тульской области предоставлен, в том числе CD-R диск № 10, с результатами ОТМ (оперативно технического мероприятия) «НАЗ» (негласная аудиозапись), а также расшифровка ОТМ «НАЗ» (телефонный разговор между ФИО1 и ФИО2). ОТМ «НАЗ» не является ОРМ «ПТП» (прослушивание телефонных переговов), поэтому в силу положений ст.6 Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», ОТМ «НАЗ» может проводиться без судебного решения. 

Как следует из справки-меморандума о результатах проведенных ОРМ в отношении ФИО21 от 26 января 2023 г., сотрудниками ОСБ УФСИН России по Тульской области проводилась проверка оперативной инфомацмм о том, что сотрудник ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тульской области ФИО21, являясь должностным лицом, за денежное вознаграждение осущесьтвляет незаконную доставку запрещенных предметов на территорию колонии. 18 января 2023 г. в ходе проведения ОТМ задокументирован состоявшийся разговор между ФИО2 и ФИО1

Суд приходит к выводу, что доказательства, полученные в результате ОТМ «НАЗ» добыты в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, надлежащими должностными лицами, в установленом законом порядке и после их рассекречивания были представлены органу предварительного расследования, процессуально закреплены, а потому являются допустимыми доказательствами.

В отношении довода защитника ФИО21 – адвоката Алябьевой И.В. о том, что в отношении ее подзащитного имела место провокация, суд приходт к следующему. 

Из показаний свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО1 следует, что ФИО21 действовал самостоятельно, без подстрекательства со стороны третьих лиц и именно незаконные действия ФИО21 послужили поводом для обращения указанных лиц в правоохранительные органы с заявлением о преступлении, что явилось основанием для проведения сотрудниками ФСБ ОРМ «Оперативный эксперимент». Указанное обстоятельство не свидетельствует о провокации, поскольку умысел у ФИО21 на содеянное сформировался независимо от действий других лиц. В ходе судебного следствия установлено, что ФИО21 высказал условие о передаче ему взятки за совершение незаконных дейстивий в интересах осужденных ФИО2 и ФИО4 еще до обращения последних к сотрудникам правоохранительных органов. При таких обстоятельствах, оснований считать, что в отношении ФИО21 имела место провокация, у суда не имеется.

Доводы подсудимого и его защитника о том, что виновность подсудимого своего подтверждения в судебном заседании не нашла, суд расценивает как нестостоятельные, поскольку они опровергаются признанными достоверными и положенными в основу приговора доказательствами. 

Заняв такую позицию, подсудимый ФИО21 реализует предоставленное ему п. 3 ч.4 ст.47 УПК РФ право возражать против обвинения. Однако его возражения и возражения его защитника противоречат материалам уголовного дела и установленным в суде фактам, а следовательно, не находятся в логической связи с исследованными в суде доказательствами, и поэтому не оцениваются судом как достоверные, в связи с чем оснований для постановления оправдательного приговора по трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.290 УК РФ, и двум преступлениям, предусмотренным п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, как на то указано стороной защиты, не имеется. 

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО21 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по преступлению, совершенному 28 октября 2022 г., – по ч.3 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично, через посредника взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя;

по преступлению, совершенному в период с 1 по 15 ноября 2022 г., – по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенные из корыстной заинтересованности;

по преступлению, совершенному 18 января 2023 г., – по ч.3 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично, через посредника взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя;

по преступлению, совершенному 25 января 2023 г., – по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенные из корыстной заинтересованности;

по преступлению, совершенному 25 января 2023 г., – по ч.3 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично, через посредника взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя.

При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, которая является многодетной. 

Как личность подсудимый ФИО21: на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, имеет удостоверение «Ветеран труда». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО21 по каждому преступлению, суд признает: в соответствии п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие 

<

данные изъяты>, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты>, совершение преступлений впервые, наличие ведомственных медалей, грамот, благодарностей и дипломов, наличие благодарностей настоятеля православного храма и волонтерских организаций, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, материальное положение членов его семьи, а также наличие грамот, благодарностей, дипломов у его жены и детей.

Кроме этого по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.290 УК РФ, по факту получения 25 января 2023 г. взятки в размере 60000 рублей, смягчающими наказание обстоятельствами, суд, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Каких-либо сведений о наличии у ФИО21 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО21, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных действий подсудимого, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в виде нарушения процесса исправления осужденных и установленного порядка исполнения и отбывания наказания и посягающих на нормальное функционирование исправительного учреждения, дискредитирующих и подрывающих авторитет органов власти в глазах осужденных и населения, а также целей назначения наказания - восстановления социальной справедливости, а также данных о личности подсудимого, в целях исправления ФИО21 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы. 

При этом суд, учитывая корыстный мотив совершенных преступлений и обусловленность совершения преступлений возможностями по должности, которую занимал подсудимый, считает необходимым назначить ФИО21 по каждому преступлению дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы. 

Учитывая сведения о личности ФИО21, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также наличие на иждивении троих малолетних детей, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч.3 ст.290 УК РФ. 

Поскольку ФИО21 совершил пять тяжких преступлений с использованием занимаемой им должности, а именно будучи должностным лицом – сотрудником учреждения уголовно-исполнительной системы, чем подорвал авторитет сотрудников Федеральной службы исполнения наказания, суд на основании ст.48 УК РФ считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде лишения специального звания «капитан внутренней службы».

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО21, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые бы обуславливали необходимость назначения подсудимому наказания с применением указанных положений Уголовного кодекса РФ, не усматривает.

Все совершенные ФИО21 преступления относятся к категории тяжких, в связи с чем суд, руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ и, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, считает необходимым при назначении наказания применить принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО21 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, формы вины, общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкую

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО21 следует оставить прежней в виде заключения под стражу, так как отсутствуют основания для ее изменения.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81, 82 УК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО21 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.290 УК РФ (по преступлению, совершенному 28 октября 2022 г.), – в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы, с лишением права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы на срок 2 года 6 месяцев, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «капитан внутренней службы»;

- по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 1 по 15 ноября 2022 г.), – в виде 4 лет лишения свободы, с лишением права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы на срок 2 года 6 месяцев, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «капитан внутренней службы»;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (по преступлению, совершенному 18 января 2023 г.), – в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы, с лишением права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы на срок 2 года 6 месяцев, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «капитан внутренней службы»;

- по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ (по преступлению, совершенному 25 января 2023 г.), – в виде 4 лет лишения свободы, с лишением права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы на срок 2 года 6 месяцев, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «капитан внутренней службы»;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (по преступлению, совершенному 25 января 2023 г.), – в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с лишением права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы на срок 2 года 6 месяцев, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «капитан внутренней службы».

В соответствии с ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО21 наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы на срок 3 года, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «капитан внутренней службы».

Срок наказания ФИО21 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО21 под стражей с 25 января 2023 г. до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО21 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: сухие смывы с правой и левой рук ФИО21, бумажный конверт с образцом Тушь-7, CD-R диски №7/342/5, №7, №8, №10, №11 – хранить при уголовном деле; 60000 рублей (12 купюр номиналом 5000 рублей), мобильный телефон марки «Samsung Duos», наушники «Micro Max», две колоды карт – вернуть в УФСБ России по Тульской области; мобильные телефоны «Нокиа мини» и «Айфон 7» – уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Ситников. Приговор изменен, вступил в законную силу 19.10.2023